Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 30 de dezembro de 2013  37091

Para o Gabinete de Apoio à Vereação, Ana Paula Neves da Cunha
Pimenta e Daniel Márcio Fernandes Neves como Secretários, ao abrigo
do n.º 2 do artigo 42.º conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º da lei su-
pracitada.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, João Duarte
Anastácio de Carvalho.

307474676

 MUNICÍPIO DE MIRANDA DO DOURO

Aviso n.º 15812/2013

Regresso da licença sem remuneração de longa duração
Para os devidos efeitos, torna -se público que, pelo meu despacho de

9 de dezembro de 2013, ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, foi autorizado o regresso ao serviço
a partir de 12 de dezembro de 2013 do assistente operacional Vítor
André Esteves Arribas, que se encontrava de licença sem remuneração
de longa duração.

13 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal,
Artur Manuel Rodrigues Nunes, Dr.

307474335

 MUNICÍPIO DE MONCHIQUE

Aviso (extrato) n.º 15813/2013

Procedimento Concursal Comum para preenchimento de vinte e um
postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado (01/2013), aberto pelo aviso
n.º 5710/2013, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 83,
de 30 -abr -2013 (referências A e E).

Listas Unitárias de Ordenação Final dos candidatos aprovados
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 145 -A/2011, de

06 -abr, torna -se público que foram afixadas as listas unitárias de ordena-
ção final, homologadas, relativas ao procedimento concursal em epígrafe
e às seguintes referências: A (técnico superior, 1 posto de trabalho na
área funcional de engenheiro florestal) e E (técnico superior, 1 posto de
trabalho na área funcional de educador de infância).

As listas, homologadas em 10 e 16 -dez -2013, por despacho da Ve-
readora do pelouro de Recursos Humanos, no uso de competência que
lhe foi delegada, foram objecto de notificação aos candidatos, através
de ofício registado, encontrando -se afixadas em local visível e público,
nos Paços do Concelho e disponibilizada na página electrónica (www.
cm -monchique.pt), tudo nos termos dos n.º 4 a n.º 6 do artigo 36.º da
referida Portaria.

Dos despachos de homologação exercidos sobre as referidas listas
pode ser interposto recurso hierárquico nos termos do artigo 39.º da
mesma Portaria.

16 de dezembro de 2013. — Por delegação de competências, a Ve-
readora do Pelouro de Recursos Humanos, Arminda de Lurdes Andrez.

307473817

 MUNICÍPIO DE NORDESTE

Edital n.º 1108/2013
Carlos Alberto Medeiros Mendonça, Presidente da Câmara Municipal

do Concelho do Nordeste:
Torna público, que esta Câmara Municipal, em sua reunião ordi-

nária realizada no dia 9 de dezembro corrente deliberou, por una-
nimidade, submeter a apreciação pública a alteração do artigo 31.º
da Tabela de Taxas e Outras Receitas do Município de Nordeste,
conforme proposta em anexo, para recolha de sugestões, pelo prazo
de 30 dias úteis, a contar da data de publicação no Diário da Re-
pública, em cumprimento do disposto no artigo 118.º do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91,
de 15 de novembro.

Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões ao Presi-
dente da Câmara Municipal, Praça da República, 9630 -141 Nordeste,
dentro do período atrás referido.

Para conhecimento geral se publica o presente Edital e outros de igual
teor que vão ser afixados nos lugares públicos do estilo.

11 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Carlos Men-
donça.

Proposta de alteração da Tabela de Taxas
e Outras Receitas do Município de Nordeste

Considerando que:
O país, a Região e o Concelho encontra -se, como é sabido, mergulhado

numa grave crise económica;
A crise é ainda mais significativa em meios pequenos como é a rea-

lidade do Concelho do Nordeste;
Os valores das taxas municipais para pedidos de utilização da casa de

matança tornam -se elevados, dado que, o montante a cobrar refere -se
a cada unidade a abater;

Proponho a alteração do artigo 31.º da Tabela de Taxas e outras Re-
ceitas do Município do Nordeste, alterando o ponto n.º 1 e aditando -lhe
o ponto n.º 2, passando o referido artigo a ter a seguinte redação:

CAPÍTULO XVIII

Casa da Matança

Artigo 31.º
Casa de Matança

Valor
(em euros)

1. Por utilização para abate

1.1 Vitelos a abater até 6 meses de idade. . . . . . . . . . . . . . 15,00
1.2 Novilhos dos 6 meses aos 2 anos de idade  . . . . . . . . . 30,00
1.3 Gado bovino com mais de 2 anos de idade  . . . . . . . . . 35,00
1.4 Suínos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00
1.5 Caprinos ou ovinos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00
1.6 Outros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00

 2. “Pela segunda unidade a abater, importa o pagamento de 50 % a
menos do valor correspondente ao da taxa aplicável no número anterior
e as seguintes unidades 80 %”.

207478361

 MUNICÍPIO DE ODEMIRA

Aviso n.º 15814/2013
Para os devidos efeitos se torna público que através do meu Des-

pacho n.º 1/2013 P, de 15 de outubro, e de acordo com o disposto na
alínea c), n.º 1, conjugado com o n.º 4 do artigo 58.º da Lei n.º 169/1999
de 18 de setembro, republicada pela Lei n.º 5 -A/2002 de 11 de janeiro,
parcialmente revogada pela Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, no-
meei, como vereadores em regime de tempo inteiro, o senhor Helder
António Guerreiro (Lic.) e a senhora Deolinda Maria Pinto Bernardino
Seno Luís (Lic.), com efeitos a partir de 15 de outubro do corrente ano
(inclusive).

14 de novembro de 2013. — O Presidente da Câmara, José Alberto
Candeias Guerreiro, engenheiro.

307425995

 MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Aviso (extrato) n.º 15815/2013
Nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que este Município
celebrou os seguintes Contratos de Trabalho em Funções Públicas:

1 — Por Tempo Indeterminado, com:

Gustavo Rodrigues da Silva Jorge Pelichos, na categoria e carreira
de técnico superior, com início a 1 de setembro de 2008 e o vencimento
de 740,61€.

Joana Rosa Roça de Vasconcelos Mota, na categoria e carreira de
técnico superior, com início a 16 de fevereiro de 2009 e o vencimento
de 1.101,93€.

37092  Diário da República, 2.ª série — N.º 252 — 30 de dezembro de 2013

Eduarda Margarida Bernardo Cardanha, na categoria e carreira de
técnico superior, com início a 17 de novembro de 2009 e o vencimento
de 1.613,42€.

Hélio Mamede Mieiro Bento Ferreira, na categoria e carreira de
técnico superior, com início a 17 de novembro de 2009 e o vencimento
de 1.613,42€.

Carlos Alberto Fontes Simões, na categoria e carreira de assistente
operacional, com início a 2 de dezembro de 2009 e o vencimento de
532.08 €.

Anabela Fernandes Ferreira, na categoria e carreira de assistente ope-
racional, com início a 31 de agosto de 2010 e o vencimento de 475,00€.

Anabela Pires Ferreira Figueiredo, na categoria e carreira de assis-
tente operacional, com início a 31 de agosto de 2010 e o vencimento
de 475,00€.

Dália Dias Marques, na categoria e carreira de assistente operacional,
com início a 31 de agosto de 2010 e o vencimento de 475,00€.

Sónia Cristina Santos Oliveira, na categoria e carreira de assistente
operacional, com início a 31 de agosto de 2010 e o vencimento de
475,00€.

Marisa Silva Costa, na categoria e carreira de assistente operacional,
com início a 3 de novembro de 2010 e o vencimento de 475,00€.

Sónia Isabel Ferreira das Neves, na categoria e carreira de assistente
operacional, com início a 3 de novembro de 2010 e o vencimento de
475,00 €.

Sónia Malta da Conceição, na categoria e carreira de assistente ope-
racional, com início a 22 de novembro de 2010 e o vencimento de
475,00 €.

Joana Catarina Martins Pereira Torres, na categoria e carreira de
técnico superior, com início a 07 de dezembro de 2010 e o vencimento
de 1.201.48€.

Maria João de Lemos e Melo, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 23 de dezembro de 2010 e o vencimento de
1.201,48€.

Amélia Paula Jesus Forte Ferreira, na categoria e carreira de assis-
tente operacional, com início a 1 de abril de 2011 e o vencimento de
485,00 €.

Maria do Rosário Gonçalves da Graça Costa, na categoria e carreira de
assistente operacional, com início a 5 de julho de 2011 e o vencimento
de 518,35 €, (já titular de relação jurídica de emprego público).

Ana Cristina da Conceição Martins, na categoria e carreira de téc-
nico superior, com início a 23 de dezembro de 2011 e o vencimento
de 1.201,48€.

Catarina Isabel Gaspar Figueiredo, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 30 de dezembro de 2011 e o vencimento de
1.201,48€.

Fernando dos Santos Silva, na categoria e carreira de assistente ope-
racional, com início a 30 de dezembro de 2011 e o vencimento de
485,00 €.

António José Pires Rosmaninho dos Santos Lopes, na categoria de
técnico profissional de 2.ª classe — fiscal municipal, com início a 31 de
janeiro de 2012 e o vencimento de 683,13€.

2 — A Termo Resolutivo Certo, com:
Milena da Conceição Ribeiro Sousa, na categoria e carreira de assis-

tente operacional, com início a 14 de fevereiro de 2013 e o vencimento
de 485,00€.

Marisa Raquel Cardoso Oliveira, na categoria e carreira de assistente
operacional, com início a 14 de fevereiro de 2013 e o vencimento de
485,00€.

Maria de Fátima Pereira, na categoria e carreira de assistente opera-
cional, com início a 2 de abril de 2013 e o vencimento de 485,00€.

Marta Isabel Soares da Silva, na categoria e carreira de assistente ope-
racional, com início a 17 de abril de 2013 e o vencimento de 485,00€.

3 — A Termo Resolutivo Certo, a Tempo Parcial, com
Sónia dos Santos Fernandes Moreira, na categoria e carreira de técnico

superior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 858,20 €.
Liliana Martins da Cruz, na categoria e carreira de técnico superior,

com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 583,58 €.
Alexandra Sofia Pinto da Silva, na categoria e carreira de técnico su-

perior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 583,58 €.
André Filipe Marques da Silva, na categoria e carreira de técnico su-

perior, com início a 18 de setembro 2013 e o vencimento de 583,58 €.
Susana da Silva Matos, na categoria e carreira de técnico superior, com

início com efeitos a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 858,20 €.
Celso Francisco Martins de Vasconcelos Figueiredo, na categoria

e carreira de técnico superior, com início a 16 de setembro 2013 e o
vencimento de 652,23 €.

Dina Martins Pires, na categoria e carreira de técnico superior, com
início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 583,58 €.

Maria João Ferreira Picado Zigue, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 583,58 €.

Helena Sofia Andrade Pereira, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 583,58 €.

Pedro Miguel Jerónimo Portugal, na categoria e carreira de técnico su-
perior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 720,89 €.

Joana Catarina Oliveira Martins, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 480,59 €.

Paulo Jorge Tavares dos Santos, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 480,59 €.

Celeste Maria Martins de Oliveira, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 480,59 €.

Lígia Maria Simões da Silva, na categoria e carreira de técnico su-
perior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 720,89 €.

Catarina Isabel Marques de Oliveira, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 480,59 €.

José Armando Carvalheira de Jesus, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 16 de setembro 2013 e o vencimento de 480,59 €.

Pedro Nuno Fernandes Vilela Alves, na categoria e carreira de técnico
superior, com início a 23 de setembro 2013 e o vencimento de 583,58 €.

11 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Mário João
Ferreira da Silva Oliveira.

307474587

 MUNICÍPIO DE SANTA MARTA DE PENAGUIÃO
Aviso n.º 15816/2013

Lista Unitária de Ordenação Final
Para efeitos do disposto no n.º 6, do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009,

de 22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 145-A/2011,
de 6 abril, torno público que, a Lista Unitária de Ordenação Final resultante
do procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica
de emprego público, por tempo indeterminado, para preenchimento de um
posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior (Licenciatura em
Sociologia ou Sociologia das Organizações), conforme Aviso n.º 8971/2013,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 133, de 12 de julho de
2013, homologada por meu despacho do dia 17 do corrente mês de de-
zembro, se encontra afixada no átrio do edifício dos Paços do Município,
sito em Rua dos Combatentes, 5030-477 Santa Marta de Penaguião e
disponível na página eletrónica em www.cm-smpenaguiao.pt.

17 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Dr. Luís Re-
guengo Machado.

307475007

 MUNICÍPIO DO SEIXAL
Aviso n.º 15817/2013

Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 22 de janeiro, com a redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de
abril e em cumprimento do disposto nos n.os 4 e 5 do artigo 36.º, do supra
normativo legal, notificam -se os candidatos admitidos ao procedimento
concursal para constituição de reserva de recrutamento, para ocupação de
10 postos de trabalho para a carreira e categoria de assistente operacional
(auxiliar de serviços gerais) com a Refª 01/PCRR/2013, cujo aviso de
abertura foi publicado na 2.ª série, do Diário da República n.º 92 — 14 de
maio de 2013, do ato de homologação da lista de ordenação final através
do meu despacho datado de 11 de dezembro de 2013.

A lista unitária de ordenação final, encontra -se disponível na página
eletrónica http://www.cm -seixal.pt/servicosonline/, no tema “Concursos
e estágios” e no serviço “Procedimentos concursais a decorrer” e afixada,
nas instalações da Câmara Municipal do Seixal, sitas na Alameda dos
Bombeiros Voluntários, 45, 2844 -001 Seixal, podendo ser consultada
todos os dias úteis, em horário de atendimento (das 9:00 às 17:00).

Do ato de homologação pode ser interposto recurso hierárquico, nos
termos do artigo 39.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com
a redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril.

12 de dezembro de 2013. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos
Humanos, Modernização Administrativa e Desenvolvimento Social,
Corália de Almeida Loureiro, por delegação de competências (despacho
n.º 1015 -PCM/2013, de 23 de outubro).

307462939

 Deliberação n.º 2420/2013
Joaquim Cesário Cardador dos Santos, Presidente da Câmara Mu-

nicipal do Seixal:
Torna público, em cumprimento do disposto no 56.º do Anexo à Lei

n.º 75/2013 de 12 de setembro, que alterou a Lei n.º 169/99 de 18 de